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DAVIDOVÁ PŘIDÁVÁ
DO SBÍRKY I STŘÍBRO
ČESKÁ BIATLONISTKA JE DRUHÁ V ZÁVODĚ S HROMADNÝM STARTEM STRANA 7

Ledová krása. V Plzni táhla zvířátka, v Praze komiksové postavičky
Na plzeňském náměstí Republiky byly o víkendu k vidění ledové výtvory inspirované například světem pohádek, sportu nebo zvířat. V expozici nazvané
Království zvířat, kam byl vstup zdarma, byly tři zhruba dva metry vysoké sochy tučňáka, krokodýla a hrošice, které umělci tvořili na místě od pátečního
večera. Návštěvníci akce měli možnost vidět mořského koníka, žraloka, supa (na snímku) a papouška. Ledové sochy zdobily včera také střechu pražské
Galerie Harfa. Deset sochařů tam z ledových kvádrů ztvárnilo v nadživotní velikosti nejznámější postavičky českého i zahraničního komiksu. MAFRA

Výrobky s privátní
značkou lákají cenou
Privátní značky. Češi mají rádi zboží s logy jednotlivých obchodů. Lákadlo. Hlavním motivem je nižší cena.
Nejčastěji. Vedou mléko, oleje a smetana. Drogerie. Frčí hlavně „neznačkové“ papírové kapesníky STRANA 2

Svátek slaví: Otýlie
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Za třetí čtvrtletí 2018 byl prů-
měrný hrubýměsíční plat uči-
telů 33 900 korun. To řekl
v pořadu Otázky Václava Mo-
ravce ministr Robert Plaga.
Za rok 2019 úřad očekává ná-
růst na 39 tisíc korun. Pro le-
tošní rok vláda schválila zvý-
šení učitelských platů o deset
procent v základu tarifu, kte-
ré podle Plagy učitelé pocítí
ihned. Dalších pět procent
mohou ředitelé přidat v rám-
ci pohyblivé složky.
„Těch třicet devět tisíc, co

poslední týden běhá, je pro-
jekce průměru za rok 2019,“
uvedlministr. „Jestli se ho po-
daří naplnit, to budeme vě-
dět až na začátku roku 2020.
Nikde ale nepadlo, že to bu-
dou učitelé mít od ledna,“
sdělil Plaga. „Je třeba rozlišo-
vat platy a mzdy, pedagogic-
ké pracovníky a učitele, prů-
měry včetně vedoucích pra-

covníků a bez nich. Při rozho-
dování čerstvých absolventů
škol, zda nastoupí do škol-
ství, je rozhodující nástupní
plat a to, po kolika letech pra-
xe dosáhnou na průměrný
plat,“ reagoval na předpovědi
vysokých učitelských platů
prezident Pedagogické komo-
ry Radek Sárközi. ČTK

V devatenácti obcích v osmi
krajích v České republice voli-
li v sobotu již podruhé v po-
sledních čtyřech měsících
své zastupitele. V sedmnácti
případech se jednalo o doda-
tečné volby, protože pro řád-
ný termín se loni na podzim
nenašlo dost kandidátů. V jed-
nom případě nestihli včas po-
dat přihlášku. Z rozhodnutí
soudu se opakovaly volby
v Bořetíně na Pelhřimovsku
a v jednom ze dvou voleb-
ních okrsků v Chlístovicích
na Kutnohorsku.
V sobotních volbách uspě-

li především nezávislí kandi-

dáti a různá místní uskupe-
ní. Volební účast přesáhla
v opakovaných volbách
67 procent, mandát získalo
102 mužů a 49 žen. Nejvyšší
volební účast zaznamenali
v obci Bořetín. Tam dorazili
bezmála všichni registrova-
ní voliči, svůj hlas vhodilo
do urny 97,7 procenta voli-
čů. Průměrný věk všech
nově zvolených zastupitelů
je 43,5 roku. Nejstaršímu
z nich je 72 let, nejmladšímu
naopak 21 let.
Nejvíce se volilo ve střed-

ních Čechách, a to dohroma-
dy v šesti obcích. ČTK

Oslavy výročí
vyjdou na miliony
Česká vláda plánuje vydat
na oslavy tří letošních vý-
ročí 55 milionů korun. Jed-
ná se o 15 let od vstupu
Česka do Evropské unie,

20 let od přijetí naší země
do NATO a 30 let od obno-
vení demokracie po 17. lis-
topadu 1989. Koncept
oslav navazuje na projekt,
který loni připomínal
100 let české státnosti.
Částku uhradí minister-
stva kultury a zahraničí.

Populary drží
V Česku registrují
313 předválečných vozů
Škoda Popular z celkové-
ho počtu 22 tisíc vyrobe-
ných. Cena před renovací
je kolem 400 tisíc korun,
po renovaci až milion. ČTK

Značkové, nebo
„neznačkové“?
Češi mají rádi zboží
s logy obchodů.

Tržby za zboží privátních zna-
ček obchodníků s potravina-
mi a drogerií loni stouply
o tři procenta na více než
42 miliard korun. Vlastní
značky tvoří asi pětinu z cel-
kového obratu potravinářské-
ho a drogistického košíku. Vy-
plývá to z údajů společnosti
Nielsen.
Alespoň jednou týdně na-

kupuje zboží pod privátní
značkou obchodníků třiapa-
desát procent Čechů, hlav-
ním motivem je přitom nižší
cena. Dalších 37 procent lidí
kupuje tyto produkty ales-
poň jednou měsíčně. V přípa-

dě drogerie je frekvence ná-
kupu produktů vlastních zna-
ček obchodníků daleko men-
ší, alespoň jednou týdně je
kupuje jen šest procent lidí.

Nejčastěji nakupují lidé ze
zboží pod privátní značkou
mléko, oleje a smetanu. V pří-
padě mléka pochází 43 pro-
cent tržeb této kategorie z pro-
duktů privátních značek. V ku-
chyňských olejích je to 42 pro-
cent, u smetany 36 procent
a u konzervované zeleniny
35 procent. V případě droge-
rie se pod vlastní značkou pro-
dá nejvíc papírových kapesní-
ků, kuchyňských utěrek a toa-
letních papírů.

Hlavním motivem nákupu
privátních značek je jejich
nižší cena, ale zároveň až po-
lovina respondentů v průzku-
mu uvedla také dobrou před-
chozí zkušenost s daným pro-
duktem. Do nejvíce uvádě-

ných důvodů nákupu se dosta-
la i zvyšující se kvalita privát-
ních značek. Téměř třetina
spotřebitelů vnímá za jejich
hlavní nevýhodu nejasný pů-
vod výrobku – jak zemi půvo-
du, tak i výrobce. Podle dřívěj-
ších údajů podíl vlastních zna-
ček obchodníků na prodejích
potravin dosáhl v loňském
prvním pololetí 17,9 procen-
ta, což je meziročně o 0,5 pro-
centního bodu víc. Český ma-
loobchodní trh je v porovnání
se západními zeměmi typický
dlouhodobě vysokým procen-
tem zboží prodaného ve sle-
vových akcích a s tím spoje-
ným nízkým podílem pri-
vátních značek. To se mění
jen pomalu. V druhém loň-
ském čtvrtletí se ve slevách
prodala polovina rychloobrát-
kového zboží. Evropský prů-
měr byl přitom necelých tři-
cet procent. ČTK

Munzar. Herec, závodník, letec i sklář
Ve věku 85 let zemřel předevčírem ráno v kruhu svých blízkých Luděk Munzar. Dlouhole-
tý člen činohry Národního divadla v Praze hrál v desítkách televizních filmů a seriálů a vý-
razně se uplatnil v rozhlase a dabingu. Patřil k nemnoha českým umělcům, kteří nepode-
psali takzvanou antichartu odsuzující prohlášení Charty 77. Během herecké kariéry závo-
dil také v automobilových veteránech, věnoval se přednesu poezie a miloval létání. Kvůli
seriálu Synové a dcery Jakuba skláře se naučil i základy tohoto řemesla. MAFRA

Krátce

Ledová stěna je připravená
Poprvé v této sezoně otevřel spolek Ledová stěna Vír na
Žďársku dvě ledové lezecké stěny u Svratky, které zde vy-
tváří už desátou sezonu. Skála je vysoká 40 metrů, lezci
se ale mohou vyšplhat nejvýše do 25 metrů. Za ideálních
podmínek má led na skále mocnost asi 50 centimetrů. Zá-
vody o Vírský cepín se konají 16. února. ČTK

Platy učitelů. Ministr
Plaga zveřejnil loňské
mzdy ve svém resortu

Neučitelé berou méně

19
Tolik tisíc korun byl průměr-
ný plat nepedagogických pra-
covníků v českých školách ve
třetím čtvrtletí roku 2018. Prů-
měrné měsíční platy zaměst-
nanců veřejného regionální-
ho školství financované ze
státního rozpočtu meziročně
vzrostly o 14 procent, v přípa-
dě učitelů o 14,1 procenta.

Úspěch. Opakované
volby vzbudily zájem

Privátní značky
lákají cenami
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Firmy loví odborní-
ky na roboty před
branami podniků
i před vchody od-
borných škol.

Průmysl 4.0. Robotizace. Auto-
matizace. Přístup k budouc-
nostimoderní české ekonomi-
ky se ale napříč Českemvýraz-
ně liší. Firmy se teď už na
vlastní kůži přesvědčují, že
nestačí jen pořídit za stovky
milionů nejmodernější robo-
ty. To, že je musí umět obslu-
hovat, programovat a udržo-
vat v chodu vysoce kvalifiko-
vaní technici, zjišťují každým
dnem. Jenže vychovávat a shá-
nět takové lidi není snadné.

Dimitrij Švec je Ukrajinec.
Před dvěma lety založil v Pra-
ze Centrum robotiky Robiq.
„Vidím v robotické výuce bu-
doucnost,“ říká Dimitrij. Ne-
chtěl jít cestou běžných
kroužků robotiky v domech
dětí a mládeže. V Robiqu řeší
reálné situace. Provoz auto-
nomních vozidel nebo fungo-
vání robotizovaného skladu
v hypermarketu. Zájem okur-

zy je v jeho centru obrovský.
Navštěvují je vedle českých
i děti mnoha dalších národ-
ností. Problémem je ale zapla-
tit kvalitní lektory, zatím si
musí vystačit s dobrovolníky
za pár „šupů“. „Když jsme žá-
dali na ministerstvu školství
o podporu, jeden úředník
nám doporučil, ať si raději za-
ložíme fotografický krou-
žek,“ komentuje Švec. Je to
prý levnější. „Talentované
děti u nás neplatí kurzovné.
Zatímprovoz dotuji z reklam-
ní agentury,“ uzavírá Švec.
Rájem robotické výuky pro

děti i starší studenty je u nás
bezesporu Plzeň. Zdejší Cen-
trum robotiky podporuje ne-
jen slovy, ale i finančně jak
město, tak řada firem působí-
cích na západě Čech. „Cen-
trum je součástí celého proce-
su technického vzdělávání,“
řekl deníkuMetro Luděk Šan-
tora ze Správy informačních
technologií města Plzně. Už
tři roky běží v plzeňské
ZŠ Masarykova povinná vý-
uka robotiky. Centrum robo-
tiky kromě toho organizuje
i letní tábory pro školáky,
kde jsou samozřejmostí sku-
tečné roboty, drony, 3D tis-
kárny. Ceny celoročních kur-

zů se pohybují maximálně do
dvou tisíc korun, tyto peníze
slouží pro zaplacení lektorů,
převážně vysokoškoláků. Pl-
zeň přispívá centru asi deseti
miliony korun za rok.
„O rozšířené výuce roboti-

ky uvažujeme v návaznosti
na modernizaci středních
škol,“ komentuje situaci Vít
Šimral, pražský radní pro ob-
last školství, sportu, vědy
a podpory podnikání. „V rám-
ci rozvoje startupových cen-
ter chceme směřovat investi-

ce do robotiky ve spolupráci
se soukromou i akademic-
kou sférou. Vzorem je podle
něho výuka robotiky a auto-
matizace v SPŠE v Ječné ulici.
„Náboráři firem loví běžně
naše studenty přímo před
vchodem do školy, nabízejí
dost peněz,“ říká ředitel
školy Ondřej Mandík. „Musí-
me pak studenty přesvědčo-
vat, že se vyplatí jít dál na vy-
sokou. Firmy jim pak nabíd-
noumnohemvíc,“ dodává ře-
ditel. PAVEL HRABICA

V ohrožení
Podle statika je známá
karlovarská Vřídelní kolo-
náda ve stavu havárie.
Opravy čekají nejen Vří-
delní sál, ale i silně poru-
šené podzemí. ČTK

. . .OSLAVTE JE S NÁMI

VÝSTAVA V CÍSAŘSKÉ KONÍRNĚ PRAŽSKÉHO HRADU

1. 2. – 28. 4. 2019
Přijďte se podívat na největší zlatou minci v Evropě o nominální hodnotě 100 000 000 Kč!
Více o oslavách tohoto významného výročí najdete na www.cnb.cz/100let.

generální mediální partner

partneři Správy Pražského hradu

mediální partneři

hlavní mediální partneři

Výstavu pořádá ČNB ve spolupráci s:

100 LET ČESKO-SLOVENSKÉ
KORUNY

inzerce

Trolejbusy slavily
V neděli si obyvatelé Zlína
a Otrokovic připomněli,
že si před 75 lety, 27. led-
na 1944, mohli vůbec po-
prvé vyzkoušet jízdu tro-
lejbusem. Momentálně
tvoří vozový park města
více než 50 trolejbusů.

Rekordní ples
Dva miliony korun vynes-
la o víkendu dražba a dár-
kové šeky na Plesu jako
Brno. Loňský výtěžek byl
o půl milionu nižší. Pení-
ze půjdou například nada-
ci Pro dětský smích pro
nemocné děti. ČTK

Nemovitosti - nabídka

Objem elektřiny z veřejných
dobíjecích stanic ČEZ pro
elektromobily loni meziroč-
ně stoupl téměř o polovinu
na 960 tisíc kilowatthodin.
Hodnota odpovídá roční spo-
třebě elektřiny zhruba 300 tu-
zemských domácností. Řidiči
v síti firmy v roce 2018 usku-

tečnili přes 75 tisíc dobíje-
cích cyklů. Je to proti předloň-
sku více než dvojnásobný ná-
růst. Počet dobíjecích stanic
se v Česku blíží 250, rychlona-
bíjecích je více než polovina.
Nejvíc se loni v rámci stanic
ČEZ dobíjelo v pražském Kar-
líně. ČTK

Krátce

Robotická výuka. Praha
zatím zaostává za Plzní

Robotizované Česko

322
Tolik je robotů na deset tisíc
pracovníků v SRN. Česko jich
má „jen“ 119, i tak se jedná
o jednu z nejvyšších robotiza-
cí v Evropě.

700
Tolik tisíc pracovních míst by
mělo kvůli digitalizaci a robo-
tizaci ubýt do začátku 30. let.
Naopak by mělo přibýt díky
moderní technice 300 tisíc no-
vých pracovních míst.

Citát

Ekonomiky s vysokým
podílem automatizace
dokážou lidi s nízkou
kvalifikací zaměstnat
v jiných sektorech.
RADEK ŠPICAR
SVAZU PRŮMYSLU A DOPRAVY

Elektromobilita. Řidiči čerpají
víc elektřiny, nejčastěji v Praze
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Nedělní útok na katolický
kostel na jihu Filipín, kde
jsou aktivní islamističtí radi-
kálové, si vyžádal 20 obětí,
dalších 77 osob utrpělo zraně-
ní. K pumovému útoku se do
uzávěrky tohoto vydání ni-
kdo nepřihlásil.

První nálož explodovala bě-
hem nedělní mše v katedrále
ve městě Jolo na stejnojmen-
ném jihofilipínském ostrově.
Druhá bomba vybuchla na
parkovišti před objektem,
když na místo přijeli přísluš-
níci filipínské armády. ČTK

Přehlídka v krutém mrazu
Petrohrad si vojenskou přehlídkou připomněl 75. výročí
konce blokády města za druhé světové války. Obléhání
německými vojsky si vyžádalo smrt stovek tisíc civilistů.
Na Palácovém náměstí během přehlídky padal sníh a tep-
lota se pohybovala kolem 18 stupňů pod nulou. Průvodu
se zúčastnilo zhruba 2500 vojáků. Pietního aktu se zúčast-
nil také ruský prezident Vladimir Putin. AP

Kauza Huawei
Kanadský velvyslanec
v Číně John McCallum
rezignoval poté, co ho
k tomu vyzval kanadský
premiér Justin Trudeau.
Server BBC uvedl, že velvy-
slanec tento týden zpo-

chybnil žádost USA o vydá-
ní finanční ředitelky čín-
ské firmy Huawei Techno-
logies Meng Wan-čou, za-
tčené v prosinci v Kanadě.
McCallum byl velvyslan-
cem od roku 2017. Před-
tím zastával několik mi-
nisterských postů.

Královské pardon
Manžel britské královny
Alžběty II. princ Philip se
v dopise omluvil ženě, kte-
rá utrpěla zranění při jím
způsobené dopravní neho-
dě 17. ledna. Informoval
o tom server BBC. ČTK

Svět si včera připo-
mnělMezinárodní
den památky obětí
holokaustu.

Každý dvacátý dospělý Brit ne-
věří, že se stal holokaust, a té-
měř polovina Britů neví, kolik
Židů při něm nacisté během
druhé světové války zavraždi-
li. Pětina Britů si myslí, že při
něm zemřelo méně než dva
miliony Židů. Vyplynulo to
z průzkumu, o němž dnes in-
formoval deník The Guardian.

Při holokaustu, jehož oběti
si včera svět připomněl, bylo
zavražděno na šest milionů
Židů. „Tak široká ignorance,
a dokonce popírání je šokují-
cí,“ komentovala výsledky

průzkumu Olivia Markso-
vá-Woldmanová z organizace
Holocaust Memorial Day
Trust. Organizaci, která si son-
dáž mezi 2000 lidmi nechala
zpracovat, financuje britská
vláda a jejím cílem je šíření
povědomí o holokaustu.

Anketa nicméně také uká-
zala, že 83 procent Britů pova-
žuje za důležité o holokaustu
informovat. Tři čtvrtiny dotá-
zaných odpověděly, že je po-
třeba udělat více pro vzdělá-
vání lidí o této tragické kapi-
tole dějin.
Za znepokojující označil vý-

sledky průzkumu i jeden
z přeživších Steven Frank.
„Podle mé zkušenosti lidé
úplně nechápou, co se stalo,
a proto se cítím povinen sdí-
let své zkušenosti,“ uvedl
Frank narozený v roce 1935.

Deník TheGuardian připo-
mněl, že výsledky průzku-
mu odpovídají tomu, co zjis-
tila loni sondáž pro CNN.
Ta byla provedena mezi
7000 lidí v sedmi evrop-
ských zemích. Každý třetí
odpověděl, že ví málo nebo
nic o holokaustu. V průmě-
ru pět procent lidí řeklo, že
o něm nikdy neslyšelo. Nej-
horší výsledky v tomto smě-
ru byly ve Francii, kde o této
tragédii neslyšela dokonce
pětina dotázaných ve věku
18 až 34 let.
Svět si včera připomnělMe-

zinárodní den památky obětí
holokaustu, který byl stano-
ven na výročí osvobození kon-
centračního tábora Osvětim
v roce 1945. Mezi lety 1940 až
1945 tam zemřelo 1,1 milio-
nu lidí, většinou Židů. ČTK

Golfový klub amerického pre-
zidenta Donalda Trumpa ve
státu New York dlouhá léta
zaměstnávalmigranty bez pa-
třičných dokumentů za nižší
než obvyklý plat. Během roz-
počtové krize, kterou vyvolal
spor Trumpa s demokraty
o zeď na hranici s Mexikem,
klub přes deset těchto za-
městnanců propustil, píše
list The Washington Post.
V reportáži vychází z rozho-
vorů s 16 nynějšími i bývalý-
mi zaměstnanci klubu.

Jeden z propuštěných mi-
grantů v golfovém klubu
Trump National Golf Club
v okrese Westchester v ame-
rickém státu New York praco-
val 18 let, další 12 let, jiný de-
set let. Vyhrávali ocenění pro
nejlepšího zaměstnance mě-
síce. Někteří z nich se těšili ta-
kové důvěře, že měli klíče
k rekreačnímu domu Trum-
pova syna Erika. Minulý pá-
tek ale do klubu přijela žena
z osobního oddělení z ústředí
firmy a část z nich jednoho

po druhém propustila. Odů-
vodnila to tím, že společnost
ověřila přistěhovalecké doku-
menty, které jí poskytli – ty
samé jako předchozí rok –
a zjistila, že v zemi nemohou
pracovat.
Dotčení pochází převážně

z Mexika a pár z nich z dal-
ších zemí Latinské Ameriky.
Do Spojených států se větši-
nou dostali pěšky přes jižní
hranici a pak si koupili zfalšo-
vané přistěhovalecké doku-
menty. ČTK

Pohřbila je záplava bahna
Protržení důlní nádrže v Brazílii má desítky obětí. Dalších
300 lidí se pohřešuje a naděje na nalezení přeživších je
podle úřadů minimální. Mezi nezvěstnými je mimo jiné
asi stovka zaměstnanců dolu, kteří v době neštěstí
obědvali v jídelně, již záplava bahna zcela pohřbila. Zá-
chranářům se ani po celodenní práci nepodařilo k zavale-
né jídelně proniknout. Proud bahna široký 150 metrů
zničil i část obce Vila Ferteco, která leží nedaleko. AP

Savčenková
kandiduje
Kontroverzní ukrajinská
politička, bývalá důstojni-
ce a vězeňkyně nejdřív
Ruska a teď Ukrajiny Nadi-
ja Savčenková se zřejmě
zapojí do ukrajinských

prezidentských voleb,
jejichž první kolo zemi
čeká poslední březnový
den. Kandidaturu poslan-
kyně ukrajinského parla-
mentu jednomyslně pod-
pořila její politická strana
Společensko-politická
platforma.

Dvouletý chlapec
v šachtě zemřel
Španělští záchranáři našli
mrtvé tělo dvouletého
chlapce, který před
13 dny spadl do úzké hlu-
boké šachty v provincii
Málaga na jihu země. ČTK

Část Britů nevěří,
že byl holokaust

Útok. Na Filipínách zemřelo
dvacet lidí, další jsou zraněni

Krátce

Zprávy krátce

Trumpův golfový klub.
Zaměstnával migranty
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Díky jakému sportu
získal český zápasník
Lukáš Krpálek zlatou
olympijskou medaili
v roce 2016:
a) karate
b) taekwondo
c) judo

2 Yellowstonský
národní park se
rozkládá přes tři státy
USA. Plošně z nich
dominuje:
a) Wyoming
b) Montana
c) Idaho

3 Michal I. Rumunský
byl rumunský král
žijící v emigraci ve
Švýcarsku, zemřel
v roce:
a) 1917
b) 1967
c) 2017

4 Jedna z nejvýznam-
nějších rakouských
gotických památek je
vídeňská katedrála:
a) sv. Štěpána
b) sv. Jana
c) sv. Ondřeje

5 Chemická značka
tohoto prvku z řady
alkalických kovů je K,
latinsky kalium. Je to:
a) sodík
b) draslík
c) zinek

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -23,3 °C / 14,1 °C
Roky výskytu: 1830/2002

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 1
Max. 5

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Zeměměřič

Povídka z cyklu Bakaláři
14:25 105% alibi

Krimidrama (ČR, 1959)
15:55 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Království Mustang (2/4)
15:05 Putování za vínem
15:35 Na cestě po Jizerských

horách
16:10 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Letecké katastrofy:

Smrtící jiskra
17:20 Zradil jsem Hitlera
18:15 Krajinou domova (3/8)
18:45 Večerníček
18:55 Cesta ke kameni (4/6)
19:15 Hádanky domů života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl II (4/13)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Major Kuneš se vrací
a s ním přichází... RAPL.
Kamera M. Janda. Hrají:
H. Čermák, L. Příkazký

21:00 Most! (4/8)
21:45 Reportéři ČT
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Kriminalista
23:25 Na stopě
23:50 Koptashow
00:20 Krabička
00:35 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Žiješ jenom 2x
02:15 Sváteční slovo doktora

Jaroslava Maxmiliána
Kašparů

ČT1

20:00 Osudové dny
1. světové války (1/3)
První světová válka byla
jatkami zcela nebývalých
rozměrů. Říkalo se jí sice
„válka, která zabrání všem
dalším válkám“, ale byla
vlastně jen začátkem další
krvavé historie první
poloviny 20. století

20:55 Vlaky: Dvě století inovací
21:55 Panelstory aneb Jak se

rodí sídliště
Komedie (ČR, 1979)

23:35 Lovci skalpů
01:15 Q
01:40 Kvarteto
02:10 Sklo anebo střepy
02:35 Příběhy železné opony
02:50 Zatopené osudy
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Modrý kód (148)
Seriál (ČR, 2018). Mezi
Petrou a Prokopem to zase
začíná jiskřit. Vali dostane
anonymní dopis obviňující
Denisku z krádeže. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:30 Ano, šéfe!
22:45 Jak se staví sen – extra
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex III (2)

Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

01:35 Komisař Rex III (3)
Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

02:30 Doktor z hor:
Nové příběhy (8)
Seriál (N, 2008)

03:20 Prostřeno!

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Partička

21:40 Teorie
velkého třesku IV (12)
Sitcom (USA, 2011)

22:10 Teorie
velkého třesku IV (13)
Sitcom (USA, 2011)

22:40 Partička
23:25 COOLfeed
23:35 Špinavá práce VII (2)
00:30 Partička
01:10 Živí mrtví VI (9)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:55 Helix II (9)
Sci-fi seriál
(USA, 2015)

02:40 Živí mrtví VI (9)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:30 Helix II (9)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (9)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy (8)
Zůstat, či odejít

14:35 Komisař Rex III (2)
Město plné strachu

15:35 Komisař Rex III (3)
Smrt v muzeu

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VI (8)
12:45 Simpsonovi XI (22)
13:15 Simpsonovi XII (1)
13:40 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XII (2, 3)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:50 Futurama VI (9)
16:10 COOLfeed
16:15 Špinavá práce VII (2)
17:15 Top Gear VIII
18:20 COOLfeed
18:25 Simpsonovi XII (4, 5)
19:20 Simpsonovi XII (6, 7)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (64)
Krimiseriál (ČR, 2019).
Dvanáctiletá Julie Šimůn-
ková beze stopy zmizí.
Specialisté zadrží podezře-
lého důchodce, který má
u sebe její batoh. Hrají:
D. Prachař, J. Zadražil,
Z. Kajnarová, J. Štáfek,
Z. Mucha, V. Limr a další

21:15 Specialisté (10)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:15 Námořní vyšetřovací
služba XV (15)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:10 Beze stopy VII (10)
00:00 Dr. House VIII (6)
00:55 Dr. House VIII (7)
01:35 Kriminálka Miami VI (7)
02:15 Krok za krokem III (12)
02:40 Střepiny
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (378)
14:05 Dr. House VIII (6)
15:00 Dr. House VIII (7)
15:55 Kriminálka Miami VI (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3601)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Jurášku, trochu
jsi přibral.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook
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Hedvika
Maliňáková
Nechodím.

Dělala bych tam
ostudu.
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Janča
Železnovová

Miluju plesy. A nikdy
nedám dopustit na

hasičské.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 28. 1.

Oč méně příznivé období
vyhlížíte na pracovním poli,

o to lepší klima zažíváte v lásce. Máte
dobrý pocit, že vás vztah motivuje.

Platonicky zaláskovaní na-
jdou odvahu, aby oslovili

objekt své věčné touhy. Nechcete přece
čekat, až vám ho vyfoukne konkurence.

Jste trochu vypočítaví, ale
tentokrát vám to projde bez

následků. Spřízněná duše je totiž ráda,
že vás má konečně pro sebe.

Zadaní by měli do svých před-
sevzetí zapojit milovanou

polovičku. Stačí nepatrná podpora nebo
naopak bič a všechno půjde snáz.

V lásce byste neměli hrát
druhé housle. Máte pocit, že

poslední dobou ustupujete partnerovi
tolik, až ztrácíte vlastní tvář.

Rozhádaný vztah si zaslouží
další šanci. Jenom nepod-

ceňujte přípravu a začněte u sebe. Je
to důkaz, že to myslíte opravdu vážně.

Hledáte spřízněnou duši ne-
bo se chystáte oslovit svou

platonickou lásku? Zbytečně s tím ne-
otálejte. Teď se vám nedá odolat.

Erotické napětí se týká
i párů, které žijí bok po boku

dlouhá léta. Může za to odcizení, jímž
jste v uplynulých dnech prošli.

Kvůli profesnímu životu bu-
dete muset změnit své vol-

nočasové plány. Skutečně chcete risko-
vat štěstí v lásce jenom kvůli penězům?

Budoucnost stávajícího svaz-
ku držíte ve svých rukách.

Všechno se vyvíjí, proto nemějte miláč-
kovi za zlé, že zavádí nějaké novoty.

Podaří se vám vyhnat ste-
reotyp z letitého partnerství.

A originalitě při tom rozhodně meze ne-
kladete. Nestačíte se červenat.

Staráte se o partnerovy pří-
buzné, byť to může být pou-

ze forma otázky, jak se jim daří. Nemysle-
te si, že to pro ně není důležité.

ANO
či NE?

Zeptejte se vykládacích karet!y
Pište SMS ve tvaru 96UTX a vaše

datum narození na číslo 904 30 46
nebo volejte na 906 70 30 35

Osudové partnerství!

Věštkyně
Viola

Dávám diskrétní, rychlé a jasné odpovědi NA VŠE!
NEBOJTE SE MĚ ZEPTAT!N OJ S !

Pište SMS ve tvaru 91ANG a své datum narození
na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Komiks

Řešení sudoku

ČÍ JE TO MATKA?
Opakování je matka moudrosti, říkávali nám. A dodnes se to
občas říká. Kdysi to opravdu platilo. Moudrý byl ten, kdo toho
hodně věděl. Dnes je ale všechno jinak. Nejvíc ví strýček
Google. Tak by měl být nejmoudřejší. Ale to si nikdo nemyslí.
Ví toho sice hodně, ale nějak s tím neumí pracovat. Má spous-
tu informací, ale vlastně jim nerozumí, neumí je využít, ne-
chápe kontext. V reálném světě kolem nás se nevyzná. Možná
to umělá inteligence časem změní, ale zatím je to tak.
Vědět, že bitva na Bíle hoře byla v roce 1620, není skoro k ni-
čemu, když nevíme, kdo s kým bojoval a proč a co se stalo

předtím a co potom. A tak je to
s každou izolovanou znalostí.
Opakování nevede k moudrosti,
ale jen k zapamatování informa-
cí a faktů. K rutinním věcem. Ně-
kdy je rutina dobrá, třeba když
se učíme cizí jazyk. Umět slovíč-
ka je nezbytné. Ale k tomu, aby-
chom porozuměli, uměli znalos-

ti využít, aplikovat, věděli, jak věci fungují, uměli řešit problé-
my, k tomu nám opakování moc nepomůže.
Mnohem lepší je, když s fakty a informacemi budeme praco-
vat, zkoušet je využít, vyhledávat je, porovnávat, analyzovat,
nově kombinovat, prezentovat je, mluvit o nich, diskutovat.
Tak to už v některých školách dělají hodně, ale v jiných pořád
dost opakují.
Rutinní věci, věci které se opakují, ty ale zvládá robot nebo
počítač mnohem lépe než člověk.
A tak jen s rutinou a dobrou pamětí bude čím dál těžší se uži-
vit. To je výzva hlavně pro školu a učitele a také pro rodiče. Je
čím dál méně důležité, kolik toho v hlavě máš, ale je čím dál
důležitější, co s tím umíš udělat. Opakování už není matkou
moudrosti, opakování je jen matkou rutiny.

RUTINA
(Ze sloupku Ondřeje Šteffla

na této straně)

Zběhlost, opakované
a dlouhodobé užívání
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Ladislav
Pavlík

Ano, chodím a na nic
se mě neptejte, nic si
z nich nepamatuji.

Anketa Chodíte na plesy? Pokud ano, tak na jaké?

Dopisy a vzkazy

Dárce krve
Reaguji na rozhovor v pá-
tečním Metru ohledně da-
rování krve. Byl jsem také
dárce krve od roku 1961.
Jako voják jsem si dárcov-
stvím přilepšoval 200 ko-
runami za odběr. Mohl
jsem darovat čtyřikrát za
rok. Po vojenské základní
službě jsem v dárcovství
pokračoval, a to zase je-
nom čtyřikrát ročně, což
bylo možné. Ze začátku to
bylo za odběr 200 korun,
postupně se to změnilo
jednou zdarma a jednou
za peníze, až asi po pěti le-
tech se začalo dávat pouze
bezpříspěvkově. Po dobu
svého dárcovství jsem do-
sáhl na všechny plakety
včetně zlatého kříže.
I přesto, že jsem byl do
doby ukončení dárcovství
pravidelný dárce, nedosá-
hl jsem na víc než 130 od-
běrů. Nevím, kolik je panu
Juklovi let, ale 260 odběrů,
to vychází za 30 let v prů-
měru na devět odběrů roč-
ně. Není mně jasné, jak to
mohl stihnout, když stále
platí, že může darovat pou-
ze čtyřikrát ročně.

FRANTIŠEK KOŠEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

ONDŘEJ
ŠTEFFL
ZAKLADATEL SCIOŠKOL

Citát

Mnohem lepší je,
když s fakty
a informacemi
budeme pracovat.

Slovo dne

„Snažila jsem se
nával emocí

rozdýchat, abych
při proslovu aspoň

něco řekla.“
PETRA KVITOVÁ, TENISTKA

Sportovkyně prožívala po pro-
hraném finále Australian Open
velké emoce, pomohli jí diváci.
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Společnost
Levné potraviny s.r.o.
vyhlašuje výběrové řízení

na dodavatele

kamerových
a zabezpečovacích

zařízení pro prodejny.
V případě zájmu zasílejte své

reference a nabídky do 15. 2. na:
obchod@levnepotraviny.cz

Markéta Davidová
má v této sezoně
Světového poháru
kompletní
medailovou sbírku.

Biatlonistka Markéta Davido-
vá obsadila na Světovém po-
háru v Anterselvě druhé mís-
to v závodu s hromadným
startem. Dvaadvacetiletá čes-
ká naděje, která v Itálii vyhrá-
la čtvrteční sprint, tak zkom-
pletovala svou medailovou
sbírku v SP – v úvodu sezony
byla třetí ve vytrvalostním zá-
vodu v Pokljuce. Včera nesta-
čila pouze na Němku Lauru
Dahlmeierovou.
„Snažila jsem se dělat, co

umím, a ono to vyšlo. Vůbec
jsem to nečekala,“ řekla Davi-
dová České televizi a děkova-
la za rychlé lyže. „Protože to
odzávodily za mě, jely úplně
neskutečně a já jsem se je-
nom vezla. Tleskám servisu,“
uvedla. Davidová trefila
19 z 20 terčů, chybovala pou-
ze při střelbě vstoje na třetí

položce. Po závěrečné střelbě
opustila stav na třetímmístě,
na trati pak předběhla Něm-
ku Vanessu Hinzovou. Se sed-
minásobnou mistryní světa
Dahlmeierovou, jež si dojela
pro vítězství v SP po roce, pro-
hrála o 13,1 sekundy. „Říkala
jsem si, že i když dám čtyři

nuly, tak to nemusí být dob-
ré. Ale dopadlo to takhle, tak-
že jsem ráda. Byly to skvělé
závody a promě úplně skvělý
víkend,“ uvedla Davidová,
které v Anterselvě ze tří závo-
dů nevyšla jen sobotní stíhač-
ka. V ní klesla z prvního mís-
ta na startu na 14. pozici. ČTK

Práce - nabídka
• MČ Praha 4 vyhlašuje kon-
kursy na ředitele MŠ Jílovská,
MŠ Mezivrší a ZŠ Nedvědovo
náměstí. Info na www.pra-
ha4.cz. Služební byt možný. 191438

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• ROZVEDENÉPRAŽANDY touží
po NEZÁVAZNÉM SEXU! Vybírejte
podle fotek. Stačí poslat SMS ve
tvaru 91GFC a text na 909 15 50

• Mám trochu nadváhu, a tak
neumím navazovat kontakty. Po-
kud ti to nevadí, ozvi se, ráda bych
našla chlapa na sexuální hry. Lída
(32), Střížkov. Tel: 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 54VSM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Krátce

Ogierův triumf
Rallye Monte Carlo vy-
hrál pošesté v řadě Fran-
couz Sébastien Ogier.
V úvodním dílu mistrov-
ství světa obhájce titulu
zvítězil po velkém boji
před Belgičanem
Thierrym Neuvillem
o 2,2 sekundy, což zna-
menalo nejtěsnější roz-
díl v historii soutěže po-
řádané od roku 1911.
Před závěrečnou rych-
lostní zkouškou dělily
velké rivaly dokonce jen
čtyři desetiny. Šestiná-
sobný mistr světa Ogier
triumfoval v Monte Car-
lu celkově posedmé a vy-
rovnal rekord krajana Sé-
bastiena Loeba.

Také podruhé
vyhrály Norky
Norské lyžařky vyhrály
i druhou štafetu v této se-
zoně Světového poháru.
V Ulricehamnu zvítězily
před domácími Švédka-
mi a Finkami. České
kvarteto bylo desáté.
Závod mužských štafet
ovládly dva ruské týmy,
třetí dojeli Norové. Čeští
reprezentanti doběhli
s odstupem na posled-
ním 14. místě. ČTK

Kvitová. Ve
finále padla
Tenistka Petra Kvitová
prohrála v Melbourne boj
o titul na Australian Open.
Ve finále úvodního grand-
slamu sezony podlehla
6:7, 7:5 a 4:6 jednadvaceti-
leté Japonce Naomi Ósa-
kaové, která je poprvé nej-
lepší hráčkou žebříčku
WTA. Kvitová bude hned
za ní na druhémmístě. Čes-
ko i tak z Melbourne veze
titul. Postarala se o něj
Barbora Krejčíková, která
společně s Američanem
Rajeevem Ramem ovládla
smíšenou čtyřhru. Šampio-
nem v mužské dvouhře je
Novak Djokovič. Srbský te-
nista ve finále deklasoval
Španěla Rafaela Nadala
6:3, 6:2 a 6:3. 3x AP

Loňská juniorská mistryně světa pomalu střílela, ale na trati zajela třetí nejrychlejší čas. AP

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

„Ke stříbru jsem se jen
vezla, tleskám servisu“

Muži

V mužském závodě si
šestadvacetiletý Fillon
Maillet jako jeden ze dvou
bezchybných střelců doběhl
pro premiérové vítězství
v kariéře.
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Ledové loučení
i ostrostřelba
českého útočníka

Lyžování.Před MS Ledecké
nevyšel sjezd ani super-G
Lyžařce Ester Ledecké se nevydařila gene-
rálka před mistrovstvím světa ve švéd-
ském Aare. V Garmisch-Partenkirchenu
po pádu v sobotním super-G skončila ve
sjezdu po chybě předposlední čtyřiatřicá-
tá. „Jsem moc ráda, že jsem tady mohla
být. Je to další zkušenost, další závody,“
řekla Ledecká v nahrávce pro česká mé-
dia, v které závod nekomentovala. Nyní ji
čeká přesun domů a dva dny volna. Pak vy-
razí do švédského střediska, aby se nachys-
tala na mistrovství světa. Závod v Ga-Pa
z bezpečnostních důvodů nejelo posled-
ních deset startujících. Poprvé v kariéře
se radovala z výhry v seriálu SP Rakušanka
Stephanie Venierová. AP

Krasobruslení.Se závodní kariérou se
Fernández loučí sedmým titulem z ME
Krasobruslaři Michalu Březinovi se na mistrovství Evropy
nevyvedla ani volná jízda a z osmého místa po krátkém pro-
gramu se posunul jen na sedmé. Druhý český reprezentant
Matyáš Bělohradský skončil devatenáctý. Sedmým evrop-
ským titulem za sebou se v Minsku rozloučil se závodní karié-
rou Španěl Javier Fernández. Česko má díky Elišce Březinové
po 24 letech krasobruslařku v elitní evropské desítce. Vydaře-
nou volnou jízdou si polepšila o dvě příčky oproti krátkému
programu a skončila desátá. Titul získala debutantka Sofia
Samodurovová z Ruska. Pátý titul na ME v řadě získali v tan-
cích Francouzi Gabriella Papadakisová a Guillaume Cizeron.

Hokej.Přesná
palba Pastrňáka
Hokejový útočník David
Pastrňák z Bostonu ovládl
v dovednostních kláních
před Utkáním hvězd NHL
v San Jose soutěž v přes-
nosti střelby. Pět terčů
v brance sestřelil dvaadva-
cetiletý kanonýr při své
premiéře na tradiční exhi-
bici v čase 11,09 sekundy
a předčil kanadského
obránce Krise Letanga
z Pittsburghu (12,693).
Pastrňák byl prvním čes-
kým zástupcem na All
Star Game NHL po třech
letech. Utkání hvězd vy-
hráli hokejisté Metropolit-
ní divize. Ve finále porazi-
li Centrální divizi 10:5
a navázali tak na triumf
z roku 2017. Shodně pěti
body za dvě branky a tři
asistence pomohli k zisku
prémie ve výši jednoho
milionu dolarů útočníci
Mathew Barzal z New
York Islanders a Sidney
Crosby z Pittsburghu. AP
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